
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1» 

МОУ СШ № 1 

301831 Тульская область город Богородицк, ул. Коммунаров, 122 

тел/факс 8(48-761)7-14-71, e-mail moussh1.bogorod@tularegion.org 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2020                                                                            № 104/18  

 

Об организации информационной безопасности  

в образовательной организации 

 

В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию обучающихся, а также не соответствующей задачам образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ :  

1. Утвердить:  

 Положение об информационной безопасности (Приложение 1); 

 Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

(Приложение 2); 

 журнал учета доступа в сеть Интернет (Приложение 3); 

 график работы точки доступа к сети Интернет (Приложение 4); 

 примерный акт установки системы контентной фильтрации в образовательной 

организации (Приложение 5); 

 журнал регистрации случаев обнаружения сайтов (Приложение 6); 

 журнал контроля контентной фильтрации (Приложение 7); 

 План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2020-2021 годы (Приложение 8); 

 Акт проверки контентной фильтрации в образовательной организации 

(Приложение 9); 

 должностную инструкцию лица, ответственного за организацию доступа к сети 

Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в образовательной 

организации (Приложение 10); 

 формулировки для внесения изменений в должностные инструкции 

педагогических работников и иных работников образовательной организации об 

ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования (Приложение 11). 

2. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет в МОУ СШ № 

1: 

 в кабинете  информатики  - учителя информатики Левашова Алексея 

Валентиновича; 

 в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, учителей– 

предметников. 

3. Левашову Алексею Валентиновичу, учителю информатики, ответственному за 

организацию доступа к сети Интернет в МОУ СШ № 1: 

 установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных 

образовательных сайтов; 

mailto:moussh1.bogorod@tularegion.org


 обеспечить контроль работы контентной-фильтрации на постоянной основе; 

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет  на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

 при обнаружении обращений ресурсам, н содержащим информацию, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования,  немедленно сообщать директору школы 

целью своевременного принятия незамедлительных мер к исключению доступа 

к подобной информации. 

4. Секретарю школы Крючковой Наталье Сергеевне ознакомить сотрудников МОУ 

СШ № 1 с данным приказом и его приложениями. 

5. Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

 

                                                                      ПОЛОЖЕНИЕ 

                                                     об информационной безопасности 

 

1. Общие  положении 

1.1. Информационная безопасность является одним из составных элементов комплексной 

безопасности в МОУ СШ № 1, обеспечивает  порядок организации работ по еѐ 

созданию и функционированию. 

1.2. Данное положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" п.3 ст.47, Трудовым кодексом РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ (с изм. и доп.), 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации", Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных” и имеет статус локального 

нормативного акта образовательной организации. Если нормами действующего 

законодательства РФ предусмотрены иные требования, чем настоящим Положением, 

применяются нормы законодательства РФ. 

1.3. Под информационной безопасностью МОУ СШ № 1 следует понимать состояние 

защищенности информационных ресурсов, технологий их формирования и 

использования, а также прав субъектов информационной деятельности. Система 

информационной безопасности направлена на предупреждение угроз, их 

своевременное выявление, обнаружение, локализацию и ликвидацию. 

1.4. Использование сети Интернет в образовательной организации подчинено следующим 

принципам: 

 соответствие образовательным целям; 

 способствование гармоничному формированию и развитию личности; 

 уважение закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести и 

достоинства других граждан и пользователей сети Интернет; 

 приобретение новых навыков и знаний; 

расширение применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 

 социализация личности, введение в информационное общество. 

1.5.К объектам информационной безопасности в МОУ СШ № 1 относятся: 

 информационные ресурсы, содержащие конфиденциальную информацию, 

представленную в виде документированных информационных массивов и баз 

данных; 

 информацию, защита которой предусмотрена законодательными актами РФ, в т. ч. 

персональные данные; 

 средства и системы информатизации — средства вычислительной и 

организационной техники, локальной сети, общесистемное и прикладное 

программное обеспечение, автоматизированные системы управления рабочими 

местами, системы связи и передачи данных, технические средства сбора, 

регистрации, передачи, обработки и отображения информации. 

1.6. Система информационной безопасности (далее - СИБ) должна обязательно 

обеспечивать: 

 конфиденциальность (защиту информации от несанкционированного раскрытия 

или перехвата); 



 целостность (точность и полноту информации и компьютерных программ); 

доступность (возможность получения пользователями информации в пределах их 

компетенции). 

1.7. Обеспечение информационной безопасности осуществляется по следующим 

направлениям: 

 правовая зашита - это специальные законы, другие нормативные акты, правила, 

процедуры и мероприятия, обеспечивающие защиту информации на правовой 

основе; 

 организационная зашита - это регламентация производственной деятельности и 

взаимоотношений исполнителей на нормативно-правовой основе, исключающая 

или ослабляющая нанесение какого-либо ущерба; 

 инженерно-техническая защита - это использование различных технических 

средств, препятствующих нанесению ущерба. 

 

2. Правовые нормы обеспечения информационной безопасности 

 

2.1. МОУ СШ № 1 имеет право определять состав, объем и порядок защиты сведений 

конфиденциального характера, персональных данных обучающихся, работников 

МОУ СШ № 1,требовать от своих сотрудников обеспечения сохранности и защиты 

этих сведений от внешних и внутренних угроз. 

2.2. МОУ СШ № 1 обязана обеспечить сохранность конфиденциальной информации. 

2.3. Администрация школы: 

 назначает ответственного за обеспечение информационной безопасности; 

 издаѐт нормативные и распорядительные документы, определяющие порядок 

выделения сведений конфиденциального характера и механизмы их защиты; 

 имеет право включать требования по обеспечению информационной 

безопасности в коллективный договор; 

 имеет право включать требования по защите информации в договоры по всем 

видам деятельности; 

 разрабатывает перечень сведений конфиденциального характера; 

 имеет право требовать защиты интересов школы со стороны государственных 

и судебных инстанций. 

2.4. Организационные и функциональные документы по обеспечению информационной 

безопасности: 

 приказ директора МОУ СШ № 1 о назначении ответственного за обеспечение 

информационной безопасности; 

 должностные обязанности ответственного за обеспечение информационной 

безопасности; 

 перечень защищаемых информационных ресурсов и баз данных; 

 инструкция, определяющая порядок предоставления информации сторонним 

организациям по их запросам, а также по правам доступа к ней сотрудников 

МОУ СШ № 1 и др. 

2.5. Порядок допуска сотрудников МОУ СШ № 1 к информации предусматривает: 

 принятие работником обязательств о неразглашении доверенных ему 

сведений конфиденциального характера; 



 ознакомление работника с нормами законодательства РФ и МОУ СШ № 1 об 

информационной безопасности и ответственности за разглашение 

информации конфиденциального характера; 

 инструктаж работника специалистом по информационной безопасности; 

 контроль работника ответственным за информационную безопасность при 

работе с информацией конфиденциального характера. 

 

3. Использование сети Интернет 

3.1. Использование сети Интернет в Школе осуществляется в целях образовательной 

деятельности. В рамках развития личности, ее социализации и получения знаний в 

области компьютерной грамотности лицо может осуществлять доступ к ресурсам не 

образовательной направленности. 

3.2. Работники МОУ СШ № 1 вправе: 

 размещать информацию в сети Интернет на интернет-ресурсах МОУ СШ № 1; 

 иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах МОУ СШ № 1. 

3.3. Работникам Школы запрещено размещать в сети Интернет и на образовательных 

ресурсах информацию: 

 противоречащую требованиям законодательства РФ и локальным 

нормативным актам МОУ СШ № 1; 

 не относящуюся к образовательной деятельности и не связанную с 

деятельностью МОУ СШ № 1; 

 нарушающую нравственные и этические нормы, требования 

профессиональной этики. 

3.4. Обучающиеся МОУ СШ № 1 вправе: 

 использовать ресурсы, размещенные в сети Интернет, в том числе интернет-

ресурсы МОУ СШ № 1,в порядке и на условиях, которые предусмотрены 

настоящим Положением; 

 размещать информацию и сведения на интернет-ресурсах МОУ СШ № 1. 

3.5. Обучающимся запрещено: 

 находиться на ресурсах, содержание и тематика которых недопустима для 

несовершеннолетних и / или нарушает законодательство РФ; 

 в осуществлять любые сделки через интернет; 

загружать файлы на компьютер МОУ СШ № 1 без разрешения 

уполномоченного лица; 

 распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, 

порочащую других лиц информацию, угрозы. 

3.6. Запрет и снятие такого запрета на допуск пользователей к работе в сети Интернет 

устанавливает уполномоченное лицо, назначенное приказом директора МОУ СШ № 

1. 

3.7. Если в процессе работы пользователем будет обнаружен ресурс, содержимое 

которого не совместимо с целями образовательного процесса, он обязан 

незамедлительно сообщить об этом уполномоченному лицу с указанием интернет-

адреса (URL) и покинуть данный ресурс. 

3.8. Уполномоченное лицо обязано: 

 принять сообщение пользователя; 



 принять меры по отключению выхода на данный ресурс с интернет ресурсов 

МОУ СШ № 1; 

 если обнаруженный ресурс явно нарушает законодательство РФ - сообщить о 

нем по специальной "горячей линии" для принятия мер в соответствии с 

законодательством РФ (в течение суток). 

3.9. Передаваемая информация должна содержать:  

 интернет-адрес (URL) ресурса; 

 тематику ресурса, предположения о нарушении ресурсом законодательства 

РФ либо несовместимости с задачами образовательного процесса; 

 дату и время обнаружения; 

 информацию об установленных в образовательной организации технических 

средствах ограничения доступа к информации. 

 

4. Мероприятия по обеспечению информационной безопасности 

 

Для обеспечения информационной безопасности в МОУ СШ № 1 требуется проведение 

следующих первоочередных мероприятий:  

 защита интеллектуальной собственности МОУ СШ № 1; 

 защита компьютеров, локальных сетей и сети подключения к системе Интернета; 

 организация защиты конфиденциальной информации, в т. ч. персональных данных 

работников и обучающихся МОУ СШ № 1; 

 учет всех носителей конфиденциальной информации. 

 

 

5. Организация работы с информационными ресурсами и технологиями 

5.1. Система организации делопроизводства: 

 учет всей документации МОУ СШ № 1, в т. ч. и на электронных носителях, с 

классификацией по сфере применения, дате, содержанию; 

 регистрация и учет всех входящих (исходящих) документов МОУ СШ № 1 в 

специальном журнале информации о дате получения (отправления) 

документа, откуда поступил или куда отправлен, классификация (письмо, 

приказ, распоряжение и т. д.); 

 регистрация документов, с которых делаются копии, в специальном журнале 

(дата копирования, количество копий, для кого или с какой целью 

производится копирование); 

 особый режим уничтожения документов. 

5.2. В ходе использования, передачи, копирования и исполнения документов также 

необходимо соблюдать определенные правила: 

5.2.1. Все документы, независимо от грифа, передаются исполнителю под роспись в 

журнале учета документов. 

5.2.2. Документы, дела и издания с грифом "Для служебного пользования" 

("Ограниченного пользования") должны храниться в служебных помещениях в 

надежно запираемых и опечатываемых шкафах. При этом должны быть созданы 

условия, обеспечивающие их физическую сохранность. 



5.2.3. Выданные для работы дела и документы с грифом "Для служебного 

пользования" ("Ограниченного пользования") подлежат возврату в канцелярию в тот 

же день. 

5.2.4. Передача документов исполнителю производится только через ответственного 

за организацию делопроизводства. 

5.2.5. Запрещается выносить документы с грифом "Для служебного пользования" за 

пределы школы. 

5.2.6. При смене работников, ответственных за учет и хранение документов, дел и 

изданий, составляется по произвольной форме акт приема-передачи документов. 

5.3. Для организации делопроизводства приказом директора школы назначается 

ответственное лицо. Делопроизводство ведется на основании инструкции по организации 

делопроизводства, утвержденной директором школы. Контроль за порядком его ведения 

возлагается на ответственного за информационную безопасность. 

 

6. О системном администрировании  

и обязанностях ответственного за информационную безопасность 

6.1. Задачи, связанные с мерами системного администрирования, обеспечивающего 

информационную безопасность, являются частью работы системного 

администратора либо ответственного лица, назначаемого приказом директора МОУ 

СШ № 1. 

6.2. Для решения задач информационной безопасности системный администратор 

обязан: 

 следить за соблюдением требований по парольной защите, в том числе 

осуществлять изменение паролей по мере необходимости (утрата пароля, 

появление новых пользователей в связи с изменением кадрового состава и 

пр.); 

 обеспечивать функционирование программно-аппаратного комплекса защиты 

по внешним цифровым линиям связи; 

 обеспечивать мероприятия по антивирусной защите, как на уровне серверов, 

так и на уровне пользователей; 

 обеспечивать нормальное функционирование системы резервного 

копирования. 

 

7. Антивирусная защита 

7.1. Правила пользования внешними сетевыми ресурсами (Интернет, электронная почта 

и т.д.). Основным способом проникновения компьютерных вирусов на компьютер 

пользователя в настоящее время является Интернет и электронная почта. В связи с 

этим не допускается работа без организации антивирусной защиты. Антивирусная 

защита организуется посредством лицензионного антивирусного программного 

обеспечения. 

7.2. Обновление базы используемого антивирусного программного обеспечения 

осуществляется автоматически не реже 1 раза в день. 

7.3. За своевременное обновление антивирусного программного обеспечения отвечает  

системный администратор 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 



Приложение 2 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 
 

Положение  

об ограничении доступа обучающихся  

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1»  

к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,  

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей,  

а также не соответствующей задачам образования 

 

Общие положения 

1. Использование сети Интернет в  муниципальном общеобразовательном 

учреждении «Средняя школа № 1» (далее – ОО) направлено на решение задач 

учебно-воспитательной деятельности. 

2. Настоящее Положение регулирует условия и порядок использования сети Интернет 

в ОО. 

3. Настоящее Положение  имеет статус локального нормативного акта ОО. 

4. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Методических 

рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

 Организация использования сети Интернет в МОУ СШ № 1 

1. Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно-воспитательной 

деятельности рассматриваются на педагогическом совете ОО. Педагогический 

совет утверждает Правила использования сети Интернет на учебный год. Правила 

вводится в действие приказом руководителя ОО. 

2. Правила использования сети Интернет разрабатывается педагогическим советом 

ОО на основе примерного регламента самостоятельно либо с привлечением 

внешних экспертов, в качестве которых могут выступать: 

 преподаватели других образовательных учреждений, имеющие опыт 

использования Интернета в образовательном процессе; 

 специалисты в области информационных технологий; 

 представители органов управления образованием. 

3. При разработке правил использования сети Интернет педагогический совет 

руководствуется: 

 законодательством Российской Федерации; 

 опытом целесообразной и эффективной организации учебного процесса с 

использованием информационных технологий и возможностей Интернета; 

 интересами обучающихся; 

 целями образовательного процесса; 

 методическими рекомендациями по ограничению в образовательных 

учреждениях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования. 

4. Руководитель ОО отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к 

сети Интернет в ОО, а также за выполнение установленных правил. Для 

обеспечения доступа участников образовательного процесса к сети Интернет в 



соответствии с установленным в ОО правилами руководитель ОО назначает своим 

приказом ответственного за организацию работы с Интернетом и ограничение 

доступа. 

5. Педагогический совет ОО: 

 принимает решение о разрешении/блокировании доступа к определенным 

ресурсам и (или) категориям ресурсов сети Интернет; 

 определяет характер и объем информации, публикуемой на Интернет-ресурсах 

ОО; 

 дает руководителю ОО рекомендации о назначении и освобождении от 

исполнения своих функций лиц, ответственных за обеспечение доступа к 

ресурсам сети Интернет и контроль безопасности работы в Сети; 

6. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль 

использования обучающимися сети Интернет осуществляет преподаватель, 

ведущий занятие. При этом преподаватель: 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащие 

информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

7. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных занятий, 

контроль использования ресурсов Интернета осуществляют работники ОО, 

определенные приказом его руководителя. 

8. Работник образовательного учреждения: 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

 принимает меры по пресечению по пресечению обращений к ресурсам, 

содержащие информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования; 

 сообщает классному руководителю о преднамеренных попытках обучающегося 

осуществить обращение к ресурсам, содержащие информацию, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования. 

9. При использовании сети Интернет в ОО обучающимся предоставляется доступ 

только к сайтам, включенным в Реестр безопасных образовательных сайтов. 

Проверка выполнения такого требования осуществляется с помощью специальных 

технических средств и программного обеспечения контентной фильтрации, 

установленного в ОО или предоставленного оператором услуг связи. 

10. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в соответствующие 

группы, доступ к которым регулируется техническим средствами и программным 

обеспечением контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в ОО 

правилами обеспечивается работником ОО, назначенным его руководителем. 

Использование сети Интернет в ОО 

1. В ОО используются только сайты в сети «Интернет», включенные в Реестр 

безопасных образовательных сайтов. Использование сайтов в сети «Интернет», не 

включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов, запрещается.  

2. Контроль за использованием обучающимися сети Интернет осуществляют: 

 во время занятия — проводящий его учитель и (или) сотрудник ОО, специально 

выделенный для помощи в проведении занятий; 

 во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся — 

сотрудник ОО, назначенный руководителем ОО в установленном порядке. 



3. Лицо, осуществляющее контроль за использованием обучающимися сети Интернет: 

 определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом 

использования в образовательном процессе соответствующих технических 

возможностей, а также длительность сеанса работы каждого обучающегося; 

 наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет; 

 способствует осуществлению контроля объемов трафика ОО в сети Интернет; 

 запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке 

(занятии) в случае нарушения им порядка использования сети Интернет и 

предъявляемых к обучающимся требований при работе в сети Интернет; 

 доводит до классного руководителя информацию о нарушении обучающимся 

правил работы в сети Интернет;  

 принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, не 

имеющим отношения к образовательному процессу. 

4. Обучающемуся запрещается: 

 обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают требованиям, установленным для сайтов 

Реестра безопасных образовательных сайтов; 

 осуществлять любые сделки через Интернет; 

 осуществлять загрузки файлов на компьютер ОО без специального разрешения. 

5. При обнаружении ресурса, содержащего информацию, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

обучающийся обязан незамедлительно сообщить об этом преподавателю, 

проводящему занятие. Преподаватель, в том числе самостоятельно выявивший 

ресурс,  содержащий информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования, обязан зафиксировать 

доменный адрес ресурса и время его обнаружения и сообщить об этом лицу, 

ответственному за работу локальной сети и ограничение доступа к информационным 

ресурсам. 

6. Ответственный обязан: 

 принять информацию от преподавателя; 

 направить информацию о выявлении ресурса оператору Реестра безопасных 

образовательных сайтов в течение суток; 

 в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства 

Российской Федерации сообщить о нем по специальной "горячей линии" для 

принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Передаваемая информация должна содержать: 

 доменный адрес ресурса; 

 сообщение о тематике ресурса; 

 дату и время обнаружения; 

 информацию об установленных в ОО технических средствах технического 

ограничения доступа к информации. 

8. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в ОУ, преподаватель также 

сообщает об этом лицу, ответственному за работу Интернета и ограничение доступа. 

 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

 

Журнал № _________ учета доступа в сеть Интернет 

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

 

Ф.И.О. 

пользователя 

Дата и 

время 

работы в 

Интернете 

Цель 

работы в 

Интернете 

Резолюция 

ответственного 

лица 

Ф.И.О. 

ответственного 

лица 

Подпись 

ответственного 

лица 

Примечание 

       

       

       
 

Лист ознакомления  

с инструкцией для сотрудников ОО о порядке действий при осуществлении  

контроля над использованием обучающимися сети Интернет 

 

№ Фамилия, имя, отчество Должность Дата Подпись 

     

 

Лист  

ознакомления и согласия учащихся ОО с правилами использования сети Интернет  

в МОУ СШ № 1 

№ Фамилия, имя, отчество Класс Дата Подпись 

     

 

Лист ознакомления и согласия сотрудников ОО с правилами использования сети Интернет  

в МОУ СШ № 1 

 

№ Фамилия, имя, отчество Должность Дата Подпись 

     

 

 

 

 

 

 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 

 
 

 

 



Приложение 4 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

 
График работы точки доступа к сети Интернет  

 

 

№ 

п/п 

Дни недели Занятость учащихся Занятость 

педагогами 

Администрация, 

сотрудники Урочное 

время 

Внеурочное время 

1 Понедельник 8.00 – 18.30 10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 - 19.00 8.00 - 19.00 

2 Вторник 8.00 – 18.30 10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 - 19.00 8.00 - 19.00 

3 Среда 8.00 – 18.30 10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 - 19.00 8.00 - 19.00 

4 Четверг 8.00 – 18.30 10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 - 19.00 8.00 - 19.00 

5 Пятница 8.00 – 18.30 10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 - 19.00 8.00 - 19.00 

6 Суббота 8.00 – 12.00  10.00 – 12.00 

12.00 – 14.00 

8.00 – 15.00 8.00 - 15.00 

 

 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 
 

 

 

Приложение 5 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

 
Примерный акт установки системы контентной фильтрации в образовательном учреждении 

Всего компьютеров в ОУ  

Всего компьютеров, используемых в учебно-воспитательном 

процессе и подключенных к сети Интернет 
 

Инвентарный номер 

ПК 

Наименование 

системы контентной 

фильтрации 

Дата установки 
ФИО, должность, 

подпись 

    

    

    

    

______________________________________ 

 (ФИО руководителя ОУ, подпись) 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 
 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 
 

 

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов 

1. Дата обнаружения______________________________________________________________ 

2. Ф.И.О. и должность ответственного_______________________________________________ 

3. Номер компьютера_____________________________________________________________ 

4. Описание сайта в сети «Интернет», содержащего информацию, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

5. Принятые меры 

6. Подпись ответственного  

 

 

 

 

 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 
 

 

 

 

 

Приложение 7 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

 
Журнал контроля контентной фильтрации 

Дата 

проверки 

ФИО, должность 

проверяющего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

      

 

 

 

 

 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

 
План мероприятий по обеспечению информационной безопасности  

обучающихся на 2020-2021 годы 

 

№ Мероприятие Сроки 

1.  Изучение нормативно- правовой базы, методических рекомендаций и 

издание (актуализация) организационно-распорядительных документов по 

вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет  

Июнь - 

август 

2.  Заключение договора с оператором связи на оказание 

услуг доступа к сети Интернет с контентной фильтрацией 

Декабрь -

 январь  

3.  Настройка (установка) технических средств, применяемых 

при организации доступа к сети Интернет (компьютерное 

оборудование, сетевое оборудование, системное и 

прикладное программное обеспечение) в соответствии с 

требованиями методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, 

Июнь - 

август 

4.  Установка, конфигурация, настройка режимов работы 

технических средств контентной фильтрации  

Июнь - 

август 

5.  Ознакомление работников образовательной организации 

с методическими рекомендациями по ограничению в образовательных 

учреждениях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования, и локальных 

нормативных актов образовательной организации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при организации доступа к 

сети Интернет  

Август  

6.  Ознакомление работников образовательной организации с сайтами в сети 

«Интернет», включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов 

Август  

7.  Информирование работников образовательной организации, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) 

об ответственности за нарушение требований 

законодательства Российской Федерации и 

организационно-распорядительных документов 

образовательной организации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет  

Август -  

сентябрь  

8.  Информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о существующих угрозах в сети Интернет, о 

методах и способах защиты детей от информации, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей  

Сентябрь-

октябрь  

9.  Проведение периодического контроля состояния системы 

обеспечения информационной безопасности обучающихся 

при организации доступа к сети Интернет  

Не менее 3-

ех в течение 

учебного 

года  

10.  Организация преподавания обучающимся основ информационной 

безопасности в рамках реализации образовательной программы 

образовательной организаций  

В соответствии методическими рекомендациями по основам 

информационной безопасности для обучающихся общеобразовательных 

В течении 

учебного 

года  



организаций с учѐтом информационных, потребительских, технических и 

коммуникативных аспектов информационной безопасности 

11.  Проведение Единого урока по безопасности в сети «Интернет» Октябрь 

12.  Проведение серии мероприятий проекта «Сетевичок» для обучающихся Октябрь-

ноябрь 

13.  Организация участия педагогических работников в дистанционной 

конференции по формированию детского информационного пространства 

«Сетевичок» 

Октябрь-

ноябрь 

14.  Проведение Всероссийской контрольной работы по информационной 

безопасности 

На сайте www.Единыйурок.дети 

Октябрь-

ноябрь 

15.  Ведение локальных нормативных актов образовательной организации в 

области информационной безопасности обучающихся 

В течении 

учебного 

года  

16.  Оформление и обновление стенда «Информационная безопасность» 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 N 08-1184 «О 

направлении информации» 

В течении 

учебного 

года  

17.  Размещение на официальном сайте образовательной организации 

информации по вопросам обеспечения информационной безопасности детей 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 N 08-1184 «О 

направлении информации» 

В течении 

учебного 

года  

18.  Прохождения педагогическими и иными работниками образовательной 

организации программы повышения квалификации на сайте Единыйурок.рф 

по направлению «Безопасное использование сайтов в сети «Интернет» в 

образовательном процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в 

образовательной организации». 

Раз в два 

календарных 

года 

19.  Участие сотрудников образовательной организации в работе Экспертного 

совета по информатизации системы образования и воспитания при 

Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного 

общества в сфере образования и воспитания. 

В течении 

учебного 

года  

20.  Участие обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся и 

сотрудников образовательной организации в деятельности 

Межрегионального детского движения в области обеспечения безопасности и 

развития детей в информационном пространстве «Страна молодых» 

В течении 

учебного 

года  

21.  Использование в работе образовательных программ, направленных на 

формирование навыков у обучающихся, их родителей и педагогических 

работников безопасного поведения в информационной среде, 

рекомендованных Экспертным советом по информатизации системы 

образования и воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по 

развитию информационного общества 

 

В течении 

учебного 

года  

 

 

 

 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 9 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

 

Акт проверки контентной фильтрации в ______________ 

«____» ________ 20__г.       № ________ 

 

1. Общие сведения 

Показатель Значение 

Количество компьютерных классов  

Общее количество компьютеров  

Количество компьютеров в локальной сети  

Количество компьютеров, подключенных к сети Интернет  

Провайдер  

Скорость передачи данных  

 

2. Информация о контент-фильтре 

Действия, необходимые для обеспечения контентной фильтрации 

Интернет-ресурсов 

Выполнение 

(да/нет) 

Установлен контент-фильтр  

Название контент-фильтра  

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в сеть 

Интернет 

 

 

2. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации 

Категории заращѐнной информации в образовательной организации Возможность 

доступа 

(да/нет) 
Перечень видов информации, запрещенной к распространению посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования согласно Методическим рекомендации 

по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования 

 

Интернет-ресурсы, не включѐнные в Реестр безопасных образовательных 

сайтов 

 

Члены комиссии по проведению проверки работы системы контентной фильтрации в 

образовательной организации: 

Председатель комиссии                                    _____________/____________ 

                                                                             (подпись)                  (ФИО) 

Члены комиссии                                               _____________/____________ 

                                                                             (подпись)                 (ФИО) 

                                                                        ______________ /_______________ 

                                                                             (подпись)                 (ФИО) 
С актом ознакомлен. 

Директор _____________/____________                                              "___" ________ 20___ г. 

              (подпись)                  (Ф.И.О.) 

                            

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 



Приложение 10 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

 

Должностная инструкция лица, ответственного за доступ к сети Интернет                               

и внедрение системы контентной фильтрации в МОУ СШ № 1 

 

Ответственный за доступ к сети Интернет и ограничение доступа назначается приказом 

руководителя образовательного учреждения. В качестве ответственного за организацию 

доступа к сети Интернет может быть назначен заместитель руководителя 

образовательного учреждения по учебно-воспитательной работе, заместитель 

руководителя образовательного учреждения по информатизации, преподаватель 

информатики, другой сотрудник образовательного учреждения. 
 

1. Общие положения 

Должен знать: 

 дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 

 правила безопасного использования сети Интернет. 
 

2. Должностные обязанности: 

2.1. Планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном учреждении на 

основании заявок учителей и других работников образовательного учреждения; 

2.2. Разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на 

педагогическом совете образовательного учреждения регламент использования сети 

Интернет в образовательном учреждении, включая регламент определения доступа к 

ресурсам сети Интернет; 

2.3. Организует получение сотрудниками образовательного учреждения электронных 

адресов и паролей для работы в сети Интернет и информационной среде образовательного 

учреждения; 

2.4. Организует контроль над использованием сети Интернет в образовательном 

учреждении; 

2.5. Организует контроль над работой оборудования и программных средств, 

обеспечивающих использование сети Интернет и ограничение доступа; 

2.6. Систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 

общепедагогическую и предметную компетентность, включая ИКТ-компетентность, 

компетентность в использовании возможностей Интернета в учебном процессе; 

2.7. Обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и 

программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения; 

2.8. Соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты, правила использования сети Интернет. 
 

3. Права 

Вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые обучающимися в учебном 

процессе на основе запросов преподавателей. 
 

4. Ответственность 

Несет ответственность за выполнение правил использования Интернета и ограничения 

доступа, установленного в образовательном учреждении. 

 

 

Директор МОУ СШ № 1 ____________________ В.Н.Чиквин 

 

 

 



Приложение 11 

к приказу директора МОУ СШ № 1 

от 01.09.2020 № 104/18 

Формулировки для внесения изменений в должностные инструкции педагогических 

работников и иных работников образовательной организации об ограничении 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 

Должностная инструкция лица, ответственного за организацию доступа к сети 

Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в образовательном 

учреждении 

1. Общие положения 

Должен знать: 

— дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 

— правила безопасного использования сети Интернет; 

— методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

2. Должностные обязанности: 

— планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном 

учреждении на основании заявок преподавателей и других работников образовательного 

учреждения; 

— разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на 

педагогическом совете образовательного учреждения локальные нормативные акты 

образовательной организации в сфере обеспечения информационной безопасности детей; 

— организует получение сотрудниками образовательного учреждения электронных 

адресов и паролей для работы в сети Интернет и информационной среде образовательного 

учреждения; 

— организует контроль использования сети Интернет в образовательном 

учреждении; 

— организует контроль работы оборудования и программных средств, 

обеспечивающих использование Реестра безопасных образовательных сайтов в 

образовательной организации; 

—    организует контроль реализации в образовательном учреждении методических 

рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к 

видам информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

— систематически повышает свою профессиональную квалификацию по 

направлению «Организация защиты детей от видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования, в образовательных организациях»; 

— обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических 

и программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения; 

— соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты, правила использования сети Интерне; 

— принимает участие в работе Экспертного совета по информатизации системы 

образования и воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию 

информационного общества. 

3. Права 

Вправе осуществлять действия организационно-административного характера для 

обеспечения ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 



посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования, в образовательной организации.  

4. Ответственность 

Несет ответственность за ограничение доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в образовательной 

организации.  

Формулировки для внесения изменений в должностные инструкции отдельных 

сотрудников образовательных организаций 

В должностные инструкции сотрудников ОО рекомендуется внести дополнительно 

следующие положения. 

Педагогический работник (преподаватель/учитель/воспитатель) 

1. Общие положения 

Должен знать: 

— дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 

— правила использования сети Интернет в ОУ. 

— методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

2. Должностные обязанности: 

— планирует использование ресурсов сети Интернет в учебноц деятельности с 

учетом специфики преподаваемого предмета; 

— разрабатывает, согласует с методическим объединением, представляет на 

педагогическом совете ОО и размещает в информационном пространстве ОО  календарно-

тематическое планирование;  

— получает и использует в своей деятельности электронный адрес и пароли для 

работы в сети Интернет и информационной среде ОО; 

— использует разнообразные приемы, методы и средства обучения, в том числе по 

индивидуальным учебным планам в рамках федеральных государственных 

образовательных стандартов, современные образовательные технологии и сайты в сети 

«Интернет», включенные в Реестр безопасных образовательных сайтов ; 

— систематически повышает свою профессиональную квалификацию по 

направлению «Безопасное использование сайтов в сети «Интернет» в образовательном 

процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в образовательной организации»; 

— осуществляет контрольно-оценочную деятельность в образовательной 

деятельности  с использованием современных способов оценивания в условиях 

информационно-коммуникационных технологий (ведение электронных форм 

документации, в том числе электронного журнала и дневников обучающихся); 

— соблюдает требования локальных нормативных актов образовательной 

организации. 

3. Права 

Вправе использовать в своей работе сайты сети «Интернет», включенные в Реестр 

безопасных образовательных сайтов. 

4. Ответственность 

Несет ответственность за ограничение доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,  в ходе учебной 

деятельности. 

 

Директор МОУ СШ № 1 _____________________ В.Н.Чиквин 


